

2023年度个人意外伤害保险业务年度经营数据

项目	保单件数 (万件)	原保险保费收入 (万元)	期末有效保险金额 (万元)	赔款支出 (万元)	
合计	925.93	24,836.77	353,628,882.40	9,537.00	
销售渠道	一、公司直销	372.59	13,451.70	193,765,077.69	3,675.03
	二、保险专业代理	308.09	5,152.29	80,927,640.32	1,415.24
	三、保险经纪	223.04	5,993.89	76,798,796.66	4,172.85
	四、银行类保险兼业代理	1.52	105.92	553,216.67	92.86
	五、互联网企业代理渠道	0.00	0.00	0.00	0.00
	六、其他兼业代理渠道	18.48	103.91	903,975.46	177.89
	七、其他渠道	2.20	29.06	680,175.60	3.13

- 备注：
1. 本表按年度统计，统计范围为上一年度开展的个人意外险业务。
 2. 保单件数指上一年度销售的个人意外险保单件数。
 3. 期末有效保险金额为上一年度末的有效保险金额，保险金额按保单签订的最高给付额统计。
 4. 赔款支出为再保后数据。
 5. 本表自2023年起每年披露，首次披露时间为2023年4月30日前。

附件2

2023年度个人意外伤害保险产品年度经营数据（四类产品）

序号	产品名称	销售渠道	合作机构名称	销售状态 (在售/在售)	保单件数 (万件)	原保险保费收入 (万元)	期末有效保险金额 (万元)	赔款支出 (万元)	综合赔付率 (%)
1	锦程交通意外伤害保险	公司直销	山东华金保险代理有限公司济宁市中心分公司、临沂交运盛通保险代理有限公司、临沂市宏元保险代理有限公司第三分公司	在售	137.27	7,712.18	93,943,507.70	1,783.94	23.81%
2	天地行交通意外伤害保险条款	公司直销	银保众联保险代理有限公司泰州市高港分公司、上海崇诚保险代理有限公司、海腾保险代理有限公司河南分公司	在售	24.70	762.89	85,643,423.09	169.42	14.81%
3	旅游者人身意外伤害保险	公司直销	中怡保险经纪有限责任公司、英大长安保险经纪有限公司、希望天源保险经纪有限公司	在售	122.59	1,272.65	6,660,082.00	469.85	39.06%
4	天安财产保险股份有限公司驾乘人员平安意外伤害保险条款	公司直销	四川中欣保险代理有限公司内江分公司、银保众联保险代理有限公司南通市吴窑营业部、四川鸿霖保险代理有限公司	在售	18.13	967.73	6,248,314.70	17.30	2.86%

- 备注：
1. 本表按年度统计，统计个人意外伤害保险产品中航空意外险、借款人意外险、旅行意外险、交通工具意外险等险种每一款产品的经营数据，披露产品范围限于年度原保险保费收入在500万元以上的产品。航空意外险，指单航次航空意外险及以航空意外为主要保险责任的交通工具意外险；借款人意外险，指与商业银行签订《借款合同》的自然人作为被保险人，在被保险人未还清《借款合同》项下的贷款本息之前，保险金第一受益人为贷款银行的一种特殊意外伤害保险产品；旅行意外险，指被保险人在保险期限内，在出差或旅游的途中因意外事故，导致死亡或伤残等为给付保险金条件的意外险产品；交通工具意外险，指被保险人作为乘客在乘坐客运大众交通工具期间因遭受意外伤害事故，导致身故、残疾等为给付保险金条件的保险。
 2. 本表按产品维度（按保险条款逐条统计）填写，每个产品填写一行数据。销售渠道从下拉框中选择，有多个销售渠道的，填写业务规模最大的销售渠道。
 3. “合作机构名称”仅填写业务规模排名前三的合作机构。
 4. 销售状态是指截至信息披露当日，该产品是否仍然在售。
 5. 保单件数是指该产品上一年度销售的保单件数。
 6. 期末有效保险金额为上一年度末的有效保险金额，保险金额按保单签订的最高给付额统计。
 7. 赔款支出为再保后数据，仅保险期限一年及以下的意外险产品填写综合赔付率。综合赔付率为再保后数据，指标计算公式为： $(\text{再保后赔款支出} + \text{再保后未决赔款准备金提转差}) \div (\text{再保后已赚保费})$ 。保险公司披露该指标时应当对计算方法进行说明。
 8. 本表自2023年起每年披露，首次披露时间为2023年4月30日前。

2023年度个人意外伤害保险产品年度经营数据

序号	产品名称	销售渠道	合作机构名称	销售状态 (在售/停售)	保单件数 (万件)	原保险保费收入 (万元)	期末有效保险金额 (万元)	赔款支出 (万元)	综合赔付率 (%)
1	锦程交通意外伤害保险	公司直销	山东华金保险代理有限公司 济宁市中心分公司、临沂交 运盛通保险代理有限公司、 临沂市宏元保险代理有限 公司第三分公司	在售	137.27	7,712.18	93,943,507.70	1,783.94	23.81%
2	天地行交通意外伤害保险条 款	公司直销	银保众联保险代理有限公 司泰州市高港分公司、上 海崇诚保险代理有限公司 、海腾保险代理有限公司 河南分公司	在售	24.70	762.89	85,643,423.09	169.42	14.81%
3	学生平安意外伤害保险	保险专业代理	深圳市相书保险代理有限 公司、湖南华众保险销售 服务有限公司益阳分公司 、车车保险销售服务有限 公司广东分公司清远第一	在售	184.02	6,127.19	46,789,849.01	1,467.28	23.95%
4	旅游者人身意外伤害保险	公司直销	中怡保险经纪有限责任公 司、英大长安保险经纪有限 公司、希望天源保险经纪有限	在售	122.59	1,272.65	6,660,082.00	469.85	39.06%
5	天安财产保险股份有限公司 驾车人员平安意外伤害保险 条款	公司直销	四川中欣保险代理有限公 司内江分公司、银保众联 保险代理有限公司南通市 吴窑营业部、四川鸿霖保 险代理有限公司	在售	18.13	967.73	6,248,314.70	17.30	2.86%
6	互联网服务人员意外伤害保险 条款（互联网）	保险经纪	重庆金诚互诺保险经纪有限 公司	在售	10.20	1,929.13	3,661,080.00	1,797.43	93.21%
7	天安财产保险股份有限公司 个人意外伤害保险条款(2022 版)	公司直销	享安在线保险经纪（广 东）有限公司、享安在线 保险经纪（广东）有限公 司雷州市公司（邮政渠 道）、山东智诚惠民保险	在售	4.68	505.54	945,335.81	72.13	31.52%
8	天安财产保险股份有限公司非 机动车驾驶人意外伤害保险 (2022版)	保险经纪	北京华育保险经纪有限公 司、唯诚保险经纪有限公 司	在售	1.37	1,344.25	60,488.40	346.43	25.95%

- 备注：1. 本表按年度统计，统计每一款个人意外伤害保险产品的经营数据，披露产品范围限于年度原保险保费收入在500万元以上的产品。
2. 本表按产品维度（按保险条款逐条统计）填写，每个产品填写一行数据。销售渠道从下拉框中选择，有多个销售渠道的，填写业务规模最大的销售渠道。
3. “合作机构名称”仅填写业务规模排名前三的合作机构。
4. 销售状态是指截至信息披露当日，该产品是否仍然在售。
5. 保单件数是指该产品上一年度销售的保单件数。
6. 期末有效保险金额为上一年度末的有效保险金额，保险金额按保单签订的最高给付额统计。
7. 赔款支出为再保后数据，仅保险期限一年及以下意外险产品填写综合赔付率。综合赔付率为再保后数据，指标计算公式为：（再保后赔款支出+再保后未决赔款准备
8. 本表自2024年起每年披露，首次披露时间为2024年4月30日前。